
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo di collaborazione con la Fondazione Edmund Mach.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo di collaborazione con la Fondazione Edmund Mach.

PREMESSO

Che l’IZSLT- Ente sanitario di diritto pubblico – costituisce struttura di eccellenza per il 
sistema sanitario nazionale e possiede una consolidata esperienza di ricerca che garantisce 
l’affidabilità scientifica delle proprie strutture;

che la Fondazione Edmund Mach (FEM)di San Michele all’Adige (TN) è un Ente di ricerca 
istituito con Legge provinciale n. 14/2015 che promuove e sviluppa attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e formazione in vari settori, principalmente negli ambiti 
dell’agricoltura, dell’alimentazione e dell’ambiente;

Che rientrano tra i compiti istituzionali di FEM e di IZSLT, tra l’altro, l’attività di ricerca per 
lo sviluppo delle conoscenze negli ambiti delle rispettive mission istituzionali secondo 
programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e 
stranieri, nonché su richiesta dello Stato, delle Regioni e delle Province autonome e di 
enti pubblici e privati;

Che vi è ampia convergenza tra le Parti su temi di interesse reciproco riguardanti sia l’area 
delle produzioni di qualità dei rispettivi territori di interesse, sia le attività inerenti alla 
sicurezza degli alimenti, alla salute e alla sanità degli animali;

 Che tale convergenza è stata verificata ed esperita nel corso del precedente accordo quadro, 
già stipulato dalle Parti in data 7 settembre 2018;

PRESO ATTO 

Che è intenzione della Fondazione Edmund Mach e dell’Istituto riavviare un rapporto di 
collaborazione diretto a promuovere il reciproco scambio delle conoscenze tecnico-
scientifiche, in funzione dello sviluppo di sinergie atte a favorire il raggiungimento dei 
rispettivi obiettivi istituzionali in aree di attività di ricerca di comune interesse;

Che la collaborazione potrà essere concretizzata attraverso convenzioni attuative o progetti 
comuni che disciplineranno le attività delle Parti e gli eventuali impegni di tipo 
economico;

Che l’accordo di collaborazione avrà durata quadriennale ed avrà come referenti scientifici il 
dott. Ugo Marchesi – Dirigente Sanitario Biologo, per i temi di genetica agraria e biologia 
computazionale ed il dott. Antonio Battisti – Dirigente Medico Veterinario, per i temi di 
carattere veterinario;

RITENUTO

Di stipulare un accordo di collaborazione con la Fondazione Edmund Mach che avrà durata 
quadriennale ed avrà come referenti scientifici il dott. Ugo Marchesi – Dirigente Sanitario 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Biologo, per i temi di genetica agraria e biologia computazionale ed il dott. Antonio 
Battisti – Dirigente Medico Veterinario, per i temi di carattere veterinario;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

1. di stipulare un accordo di collaborazione con la Fondazione Edmund Mach della durata 
di quattro anni;

2. di dare atto che referenti scientifici per l’Istituto nell’ambito dell’accordo saranno il dott. 
Ugo Marchesi – Dirigente Sanitario Biologo, per i temi di genetica agraria e biologia 
computazionale ed il dott. Antonio Battisti – Dirigente Medico Veterinario, per i temi di 
carattere veterinario.

IL RESPONSABILE
     Dott. Paolo Nicita           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Accordo di collaborazione con la 
Fondazione Edmund Mach”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. di stipulare un accordo di collaborazione con la Fondazione Edmund Mach della durata 
di quattro anni;

2. di dare atto che referenti scientifici per l’Istituto nell’ambito dell’accordo saranno il dott. 
Ugo Marchesi – Dirigente Sanitario Biologo, per i temi di genetica agraria e biologia 
computazionale ed il dott. Antonio Battisti – Dirigente Medico Veterinario, per i temi di 
carattere veterinario.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
           Dott. Andrea Leto


		2022-06-17T11:19:50+0000


		2022-06-20T06:39:22+0000


		2022-06-20T07:00:28+0000


		2022-06-20T11:45:39+0000
	Firma applicativa


		2022-06-20T11:45:39+0000
	Firma applicativa




